


   -  -
    2014-2015 .   -

     20.09.2014  961 
      -

,    ( , ) 
  . 

       
   . 

 «      -
»     , -

        -
  ,   .

  « :    -
  »   

  ,  -
   ,   -

   . 

    -
     ,  -

-     « -
     » 

  ,        -
    . 

      « » 
(info@vodexp.com)     -

        
 . 





   
 :  

   
  

 . .

  
  

Исторический аспект
Интенсивное строительство городских очистных сооружений в 70–80-е 

годы прошлого века в значительной степени велось по типовым проектам 
или техническим решениям. Это позволяло значительно ускорять рабо-
ты, однако, наряду с нехваткой элементарного оборудования, тормозило 
использование новых решений.

К удачным решениям советского периода следует отнести практически 
все сооружения, необходимые для осветления и биологической очистки:

 радиальные отстойники (в том числе большого диаметра и большой 
глубины) с илоскребами;

 коридорные аэротенки-вытеснители;
 фильтросные пластины (которые, при всех их хорошо известных не-
достатках, служили 12–15 лет);

 турбовоздуходувки.
В результате удачных технологических и конструктивных решений 

стандартное качество очистки сточных вод в СССР в 80-е годы 20 века 
при меньших удельных объемах сооружений, по крайне мере, не уступало 
сооружениям в Европе и США.

Биофильтры после отказа от распространенных до 70-х годов ще-
бенчатых сооружений не получили дальнейшего развития: промышлен-
ность не смогла обеспечить массовый выпуск современной пластиковой 
загрузки. Аэротенки стали практически безальтернативным сооружени-
ем для водоканалов.

  
, . 

3



В результате удачных технологи-
ческих и конструктивных решений 
стандартное качество очистки сточ-
ных вод в СССР в 80-е годы 20 века 
при меньших удельных объемах со-
оружений, по крайне мере, не уступа-
ло сооружениям в Европе и США.

Решетки с прозорами 16 мм (а по факту – до 25 мм в отдельных про-
зорах) были далеки от идеала эффективности. Решения по дроблению от-
бросов повсеместно себя не зарекомендовали. В результате отбросы вы-
возили на свалки без всякой обработки.

Практически повсеместны проблемы с горизонтальными и аэрируемы-
ми песколовками, возникшие из слишком оптимистичных формул СНИП, 
применение которых привело к занижению длины сооружений и времени 
пребывания. Также очень частыми являются проблемы с гидросмывным 
удалением песка в песколовках этих типов и с откачкой песка из приямков. 
Неспециализированные песковые насосы для гидроразработок слишком 
мощные, гидроэлеваторы потребляют большой расход воды и быстро ис-
тираются. Обработка песка сводилась (и сейчас почти повсеместно тако-
ва) к розливу его на площадках радость воронам и чайкам и на горе жите-
лям ближайших домов.

Горизонтальные отстойники появились 
у нас существенно позже радиальных. Их ос-
новным уязвимым местом являлись цепные 
илоскребами. Вне зависимости от типа от-
стойника существовала проблема с насосами 
для выгрузки осадка из первичных отстойни-
ков. Большая часть этих проблем шла от пло-
хо работающих решеток и песколовок. В ре-
зультате даже на крупнейших сооружениях 
трудно было подобрать незасоряющийся 
центробежный насос адекватной (весьма 
небольшой) производительности. Для этой 
задачи использовались плунжерные насо-
сы – предмет неустанных забот обслуживающего персонала. Потом стали 
внедряться огромные перистальтические насосы. Их «ахиллесовой пя-
той» была высокая стоимость шлангов и (если шланг прорвется) замены 
внутренней рабочей жидкости. Изобретались и незасоряющиеся насосы 
на малые расходы (20–30 м3/ч).

Фильтры доочистки практически повсеместно создавали проблемы 
в эксплуатации (неэффективная промывка, потеря загрузки, разрушение 
дренажной системы, неудовлетворительная очистка). Редко где они экс-
плуатируются до сих пор. Перенос этой технологии из водоподготовки 
в очистку сточных вод был столь стремительным, что для очищенной 
воды после вторичных отстойников (с содержанием взвешенных веществ 
10–15 мг/л, до 25 мг/л) вначале закладывались такие же решения, что 
и для питьевой воды после отстойников. На самом крупном в стране цехе 
доочистки (Курьяновская станция аэрации) был сооружен крупнейший 
в мире цех доочистки с проектной производительностью 2 млн м3/сутки. 

  

4



На такую мощность цех не вышел, впослед-
ствии его производительность была официаль-
но скорректирована до 1,2 млн м3/сутки, а в 
настоящее время в результате износа оборудо-
вания не превышает 400 тыс. м3/сутки.

Как альтернатива зернистым фильтрам в се-
редине 80-х годов появились «ерши Куликова», 
изготавливаемые из стекловолокна. В течение 
нескольких лет они пользовались большой попу-
лярностью. Но, оказалось, что с очищенной во-
дой частички стекловолокна выносятся в реки. 
Предложенные чуть позже лавсановые ерши 
сваливались в космы. В последнее время ерши с 
новыми, жесткими пластиковыми нитями вновь 
обрели некоторую популярность. Но изначаль-
ные проблемы массообмена в центре загрузки, 
а также металлоемкость установки остались.

В целом надо отметить, что отечественная инженерная мысль весьма 
активно работала над конструкциями фильтров доочистки в тот период, 
когда в мире основным направлением развития сооружений была действи-
тельно актуальная проблема удаления азота и фосфора.

Обеззараживания практически повсеместно осуществлялось хлором 
(или гипохлоритом), как правило, без автоматизации. Дехлорирование 
было известно лишь на бумаге, на практике нигде не применялось. Боль-
шим исключением в части обеззараживания являлась столица, для кото-
рой ученые немалыми усилиями отстояли недопустимость хлорирования 
очищенной воды в связи крайне малым разбавлением водой реки Москвы 
(до 1:1). И никогда она не обеззараживалась до ввода УФ установки на части 
потока Люберецких очистных сооружений на всем расходе Курьяновских 
очистных сооружений. Кстати, при этом ни разу за десятки лет не было от-
мечено ни одной инфекционной вспышки в нижнем течении.

Что касается обработки осадка сточных вод, 
то практически все оборудование и сооружения 
для обработки осадка, внедренные в 70–80-х 
годах, работало гораздо хуже, чем было пред-
усмотрено проектом, или не работало вообще. 
На очень многих крупных очистных сооружени-
ях возвышаются метантенки, многие из которых 
не работали ни дня. В большей их части строи-
телям так и не удалось ликвидировать протечки. 
Бетон протекал на многих сооружениях, но под 
обваловкой (например, под Ново-Курьяновски-

ми аэротенками при выводе их на реконструкцию, обнаружили подземную 
реку), в отличие от метантенков. Часть метантенков не смогли удержать 
в эксплуатации из-за забивания песком и коркой. Случались и взрывы из-за 
ошибок, как работников, так и проектировщиков. Там, где метантенки еще 
работают, далеко не везде биогаз утилизируется. Лишь на Курьяновских 
и Люберецких очистных сооружениях удалось, несмотря на проблемы с 
песком и коркой, не только сохранить в работе все имеющиеся метантен-
ки (44 ед.), но и дать им вторую жизнь в результате реконструкции.

В целях экономии основная часть метантенков в стране была запроек-
тирована на термофильный режим сбраживания (53 С) при очень малом 
времени пребывания в сооружении – 5–6 суток. Такой подход объяснялся 
тем, что в качестве основной цели сбраживания рассматривалась дегель-
минтизация осадка. Поскольку в основном сброженный осадок направ-
лялся на иловые площадки, остальные его свойства и параметры после 
сбраживания были несущественны. Энергетическая тема просто не обсуж-
далась – в лучшем случае, биогаза хватало на обогрев метантенков (кроме 
периодов зимних морозов). 

В результате действующих норм проектирования на тех сооружениях, 
где после метантенков было установлено обезвоживающее оборудование, 
получили дополнительную проблему – недопустимо плохие водоотдаю-
щие свойства сброженного осадка. Высокое содержание недоброженного, 
но частично гидролизованного органического вещества осадка требовало 

 

Оборудование и сооружения 
для обработки осадка, внедренные 
в 70–80-х годах, работало гораздо 
хуже, чем было предусмотрено 
проектом, или не работало вообще.

5



огромных доз реагентов при обезвоживании. Для того чтобы решить эту проблему, было разработано 
технологическое дополнение к термофильному сбраживанию в виде промывки (смешения с 2–3 объема-
ми очищенной воды) с последующим уплотнением. Как и освоение метантенков, строительство уплот-
нителей началось с Курьяновских очистных сооружений Москвы. Вначале полагали, что хватит 18 часов 
уплотнения смеси, потом – 24 часов. На практике – доходило и до 40–45 ч, что эквивалентно 4–5 суткам 
пребывания неразбавленного промывной водой осадка. При больших нагрузках на уплотнители слишком 
много (до 25 %) взвешенных веществ сброженного осадка выносилось обратно в первичные отстойники 
и аэротенки. В результате, все, что было сэкономлено по нормативу на объемах метантенков, пришлось 
добавлять для уплотнения.

Ну и, конечно, термофильный процесс сбраживания без теплообменников (а они есть только на мо-
сковских сооружениях, и то не везде) несовместим с целями энергосбережения – каждая тысяча кубоме-
тров сброженного осадка уносит с собой энергию 3 тонн мазута.

В противовес анаэробному сбраживанию стали выдвигать (НИИ КВОВ) технологию аэробной стабили-
зации. Конструктивно исполнение аэробных стабилизаторов мало чем отличалось от аэротенков. Однако 
использование для аэрации все тех же фильтросных пластин приводило к их ускоренной кольматации в сре-
де осадка. Будучи помноженным на вынужденную изначальную экономию на аэрационной системе, это при-
водило к тому, что многие аэробные стабилизаторы (работавшие на смеси ила и осадка первичных отстой-
ников) превратились в открытые «горизонтальные метантенки», в которых шли скорее анаэробные, чем 
аэробные процессы. Недостаток кислорода существенно уменьшал эффективность процесса.

В совокупности эти неудачи привели к тому, что стабилизация осадка сейчас рассматривается в России 
как нечто необязательное, что конечно, не так.

Построенные в тот же период цеха механического обезвоживания постигла участь метантенков (за ис-
ключением того, что здания стоят и могут быть использованы). Все оборудование тех времен не было 
предназначено для осадка сточных вод, а изначально было разработано для угольной и целлюлозно-бу-
мажной промышленности. В основном оно было ориентировано на работу с минеральными реагентами 
(известь и хлорное железо). Реагенты эти были не только дефицитны, но и дороги и крайне неудобны 
в эксплуатации.

Наиболее распространены были вакуум-фильтры. Увы, реагенты «съедали» их за несколько лет. Влаж-
ность обезвоженного осадка была высокой, производительность – низкой. Также устанавливались цен-
трифуги ОГШ, обладавшие большим «преимуществом» – они могли, хотя бы и со смехотворным эффек-
том, работать без реагентов. Это породило целый спектр технологий по обработке фугата (совместная 
стабилизация с осадками, подсушка на иловых площадках и др.). Освоение камерных фильтр-прессов 
было многообещающим. Советским специалистам (Харьков, Бердичев) удалось создать знаменитый ав-
томатический фильтр-пресс с горизонтальными плитами ФПАКМ, который даже поставлялся на экспорт. 
Однако на осадках сточных вод добиться надежной работы этого пресса не удалось.

  

6



В конце 70-х в стране всерьез заинтересовались зарубежным процессом 
теплового кондиционирования. По лицензии и на немецком оборудовании 
была построена опытно-промышленная установка, позволявшая получать 
глубоко обезвоженный осадок без реагентов. Однако, она была сложной, 
дорогостоящей и создавала немалые проблемы с сильнозагрязненным 
фильтратом. Дальнейшая попытка создать силами отечественной промыш-
ленности огромный цех теплового кондиционирования на Люберецких 
очистных сооружениях не была доведена до конца (с появлением доступ-
ных флокулянтов сожалеть об этом не стоит).

Новое тысячелетие подавляющее большинство водоканалов встретило 
с проверенным «многофункциональным» сооружением обработки осадка 
– иловыми площадками. Там, где нагрузка на них была умеренной, а осадок 
наливался тонким слоем, они давали и дают прекрасный результат. Одна-
ко при нехватке площадей при глубине 3–5 м иловые площадки превраща-
ются в накопители полужидкого осадка. В климате средней полосы Рос-
сии осадок в таких условиях досушивается до содержания сухого вещества 
13–15 %.

До конца 80-х подсушенный осадок весьма активно вывозили на поля. 
Потом, в перестройку, после печально известной статьи в газете «Москов-
ская правда» «Кадмий под грифом «Секретно»» вывозка во многих местах 
прекратилась.

В целом состояние передовых отечественных 
сооружений очистки сточных вод, находившихся 
в 50–60-е годы 20 века в числе мировых лидеров, к 
началу 90-х годов уже соответствовало 15–20-летне-
му отставанию от зарубежных коллег. В науке отста-
вание началось еще раньше. Уже с 60-х годов, когда 
проведение научных работ стало все более требо-
вать использования специализированного оборудо-
вания (аналитические приборы, датчики, специа-
лизированные насосы, средства автоматики и т.п.), 
стало формироваться системное отставание оте-

чественной отраслевой науки, лишенной все этого. Какое-то время спасал 
высокий уровень специалистов ведущих организаций, их энтузиазм и на-
ходчивость. Потом этого стало не хватать. Известные (и мало изменивши-
еся к сегодняшнему дню) уровень и способы преподавания иностранных 
языков, помноженные на скудные возможности библиотек, приводили ко 
все большему отрыву от зарубежного научно-технического информацион-
ного пространства. Поэтому уже в 1985 году, к началу перестройки, можно 
было констатировать деградацию науки в ряде подразделений отрасли, 
недопустимое снижению уровня работ, фактической отдачи от них.

,     
  

 

Новое тысячелетие подавляющее 
большинство водоканалов 
встретило с проверенным 
«многофункциональным» 
сооружением обработки осадка – 
иловыми площадками. 

7



Существующее положение
90-е годы прошлого века начали существенно менять положение в пред-

приятиях отрасли. Из третьеразрядной, как по зарплатам, так и по снаб-
жению, почти не заслуживавшей в СССР даже «своего» оборудования 
и пользовавшегося тем, что доставалось, она, в условиях кризиса промыш-
ленности и не столь тогда жесткого тарифного регулирования, начала пре-
вращаться в преуспевающую. В городах, где были установлены адекватные 
тарифы, до того, как их регулирование де-факто не переместилось из эко-
номической сферы в политическую, водоканалы были весьма прибыльны-
ми предприятиями и одними из самых привлекательных работодателей.

Появившаяся возможность приобретения специализированного им-
портного оборудованию позволяла решать многие неразрешимые десяти-
летиями проблемы.

Проанализируем, как изменилась ситуация с технологиями, конструк-
циями и оборудованием для очистных сооружений к настоящему времени.

Все, что связано с грубой механической очисткой – сегодня только 
вопрос финансирования. Предлагаются весьма разнообразные решения 
оборудования: решетки, прессы для отбросов и удаления песка из песко-
ловок, обработке песка. Из неприглядного состояния отделение решеток 
может быть превращено в самое презентабельное. Конечно, проблему го-
ризонтальных и аэрируемых песколовок можно решить только путем ком-
плексной реконструкции, с увеличением времени пребывания в них.

Современные придонные, цепные и другие скребки практически 
уравнивают в надежности эксплуатации горизонтальные и радиальные 
отстойники. Доступны также и различные конструкции насосов для от-
качки осадка, в том числе и недорогие центробежные. Реализован ряд 
сооружений без первичных отстойников. Однако энергозатраты на них 
кратно выше, чем с использованием отстойников. Такие решения долж-
ны применяться только в особых случаях, при низком содержании загряз-
нений в сточных водах.

Наибольшие изменения произошли в технологиях биологической 
очистки. Вместо классической технологии, в которой был реализован 
единственный процесс – окисления органических загрязнений, теперь 
стандартом становится технология биологического удаления азота и фос-
фора, в которой в нескольких выделенных зонах реализуются четыре раз-